

17. nov 2016

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til, at det territoriale forbehold for Grønland i lov om søfarendes ansættelsesforhold m.v. ophæves.**  
(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Siumut har følgende bemærkninger til forslaget.

I disse år, hvor folk med uddannelse inden for søfart kæmper for at få hyre, er dette forslag vigtig.

Som forslagsstilleren nævnte i forslaget, så er en beskyttelse af sømændene et af disse forhold og det støtter Siumut.

I Naalakkersuisuts svarnotat kan det bemærkes, at vilkårene for søfarende er af ældre dato og da statens myndighedsansvar ikke står helt klar, så har Naalakkersuisut taget kontakt til Erhvervs- og Vækstministeriet med en aftale for øje.

Siumut ønsker at man i den forbindelse opnår resultat og at der sker ændring i forholdene, for at sikre gode forhold for søfarende i vore farvande samt i internationale farvande for søfarende i grønlandske handelsskibe.

Sådan som Siumut forstår forslaget, så omhandler forslaget besætning i handelsskibe og Siumut mener at dette skal være indledningen på, at vort land indleder arbejder for at overtage myndighedsområdet.

Selv om det ikke er en del af forslaget, så vil Siumut kræve, at Naalakkersuisut som en del arbejdet arbejder på at handelsskibe kan sejle under grønlandsk flag.

Selv om man i økonomiske konsekvenser til forslaget nævner at der vil være store udgifter, så mener vi modsat, at man bør undersøge om overtagelse af området kunne medføre økonomisk gevinst.

Til trods for at Naalakkersuisut indstiller forslaget til forkastelse, så ønsker vi at henvise forslaget til udvalgsbehandling, og indstiller at udvalget arbejder med følgende ændringsforslag:

*“Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut bemyndiges til at igangsætte forhandlinger med den danske regering om at overtage søfartsområdet og at Naalakkersuisut i forbindelse med forhandlingernes afslutning i efteråret 2017, fremlægger resultatet til Inatsisartut under FM2018.”*

Med disse bemærkninger håber vi at der opnås gode resultater i arbejdet.

Karl-Kristian Kruse  
Siumut